CUÁNDO CASTIGA DIOS A LOS HIJOS DE PADRES PECADORES

[2]. El texto dice también que la venganza se alarga hasta la tercera y cuarta generación. Pienso que eso no significa

esse criminatur, fingunt se nimis bonos. Sed dicant nobis, quibus dicturus est dominus: *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,41), si omnibus parcat et neminem damnat? Quare intelligendum est et illud recte dictum esse, quod deus retribuet parentum peccata filiis, qui eum oderunt. Ex eo enim, quod addidit: *Qui me oderunt*, intellegitur eos puniri parentum peccatis, qui in eadem peruersitate parentum perseverare uoluerunt. Tales enim non saeuunt, sed potius iustitia dei et sua iniquitate puniuntur, sicut propheta dicit: *Sanctus enim spiritus disciplinae effugiet fictum et auferet [128] se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu, et corripietur superueniente iniquitate* (Sap 1,5), id est corripietur homo superueniente sibi iniquitate sua, cum ab eo recesserit spiritus sanctus. Et alio loco: *Haec cogitauerunt et errauerunt; excaecauit enim illos malitia eorum* (Sap 2,21) et alio loco: *Crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (Prou 5,22). Quibus testimonii ueteris testamenti de nouo consentit apostolus dicens: *Tradidit illos deus in concupiscentias cordis eorum* (Rom 1,24). Qua concordia utriusque testamenti satis ostenditur non esse saeuum deum, sed unumquemque in se saeuire peccando.

(2). Quod autem in tertiam et quartam scriptum est generationem uindictam procedere, non aliud significari arbitror, nisi quod ab ipso

otra cosa sino que a partir de Adán, que fue el primer padre del pueblo judío, son cuatro las edades que, incluida la presente, distingue el evangelista Mateo. Una parte de Abrahán y llega hasta David; otra va desde David hasta la trasmigración a Babilonia; una tercera desde la trasmigración a Babilonia hasta la llegada del Señor, y para acabar, la cuarta que va desde ese momento hasta el final, considerada como la finitud de este siglo y más larga que las anteriores. Pienso que estas edades significan a las generaciones aunque cada una de ellas conste de varias generaciones. Y como la tercera comienza con la trasmigración a Babilonia, momento en que los judíos sufrieron la cautividad, y en la cuarta, es decir, después de la venida de nuestro Señor, fue totalmente desarraigado de su suelo patrio el pueblo judío, se puede entender de aquí lo dicho, a saber, que Dios retribuirá con toda justicia y merecimiento los pecados de los padres a los hijos de la tercera y cuarta generación, es decir, a aquellos que prefirieron mantenerse ininterrumpidamente en los pecados de los padres antes que seguir la justicia de Dios. En efecto, el profeta Ezequiel muestra con toda claridad que los pecados del padre no afectan al hijo que vive santamente.